ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-412-2902/2024
по делу об административном правонарушении

23  апреля 2024 года

               гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении 86ХМ367038 в отношении гражданина
Богаевского Станислава Александровича
Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

*

Семейное положение –   *

Место работы –

*

Место проживания –       *

установил:

Богаевский С.А. 09.04.2024 года в 21:11 час. около дома № 55 по ул. Железнодорожная в городе Югорске Ханты-Мансийского автономного округа-Югры управляя автомобилем Фольксваген, государственный регистрационный знак * выехал на железнодорожный переезд № 178 км при запрещающем сигнале светофора железнодорожного переезда, чем нарушил п. 15.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090. Своими действиями Богаевский С.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.12.10 КоАП РФ.

Богаевский С.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен, об отложении дела не ходатайствовал.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении полностью подтверждается представленными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 09.04.2024 года, согласно которого Богаевский С.А. управляя автомобилем, выехал на железнодорожный переезд № 178 км на запрещающий сигнал светофора;
- объяснением А.В.;

- рапортом инспекторов ДПС А.И., согласно которого Богаевский С.А., управляя автомобилем, выехал на железнодорожный переезд на запрещающий сигнал светофора.
На основании п. 15.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090 (далее ПДД) при подъезде к железнодорожному переезду водитель обязан руководствоваться требованиями дорожных знаков, светофоров, разметки, положением шлагбаума и указаниями дежурного по переезду и убедиться в отсутствии приближающегося поезда (локомотива, дрезины).

Пунктом 15.3 ПДД запрещается выезжать на переезд при запрещающем сигнале светофора (независимо от положения и наличия шлагбаума).

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Богаевского С.А. установленной, квалифицирует его действия по ч.1 ст. 12.10 КоАП РФ, как выезд на железнодорожный переезд при запрещающем сигнале светофора.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения в сфере ПДД РФ.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

 Признать Богаевского Станислава Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, единый казначейский счет № 40102810245370000007, казначейский счет 03100643000000018700, лицевой счет 04871342940 Банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО для Югорска 71887000 (штраф ГИБДД), КБК 18811601121010001140, УИН 18810486240590002041.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте: Ugorsk2@mirsud86.ru.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2

Югорского судебного района

                                            В.А. Байкина